- 8. Discuss the importance of coordination. समन्वय के महत्व पर चर्चा कीजिए।
- 9. Write a note on unity of command. समादेश की एकता पर लेख लिखिए।

#### Section-C

 $2 \times 16 = 32$ 

## (Long Answer Type Questions)

**Note**: Answer any *two* questions. You have to delimit your each answer maximum up to **500** words. Each question carries 16 marks.

## खण्ड—स (दीर्घ उत्तरीय प्रश्न)

- निर्देश:- किन्हीं दो प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को अधिकतम 500 शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 16 अंक का है।
- 10. Discuss the relationship betwen Public Administration and Political Science. लोक प्रशासन और राजनीतिक विज्ञान के मध्य सम्बन्धों की विवेचना कीजिए।
- 11. Describe the importance of First Minnowbrook Conference.
  - प्रथम मिन्नोब्रुक सम्मेलन के महत्व का वर्णन कीजिए।
- 12. Describe the features of Classical Approach. शास्त्रीय विचारधारा की विशेषताओं की विवेचना कीजिए।
- 13. Describe the advantages and disadvantages of Hierarchy.
  पदसोपान के लाभ और हानियों का वर्णन कीजिए।

*T-128* 

## MAPA-01

June - Examination 2023

# M.A. (Previous) Examination PUBLIC ADMINISTRATION

(Principles of Public Administration) लोक प्रशासन के सिद्धान्त Paper: MAPA-01

*Time* : **3** *Hours* ]

MAPA-01/4

[ Maximum Marks : 80

- Note:— The question paper is divided into three Sections A, B and C. Write answers as per the given instructions.
- निर्देश:- यह प्रश्न-पत्र 'अ', 'ब' और 'स' तीन खण्डों में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड के निर्देशानुसार प्रश्नों के उत्तर दीजिए।

#### Section-A

 $8 \times 2 = 16$ 

#### (Very Short Answer Type Questions)

Note: Answer all questions. As per the nature of the question delimit your answer in one word, one sentence or maximum up to 30 words. Each question carries 2 marks.

(1)

**T-128** Turn Over

# (अति लघ उत्तरीय प्रश्न)

निर्देश:- सभी प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को प्रश्नानुसार एक शब्द, एक वाक्य या अधिकतम 30 शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 2 अंक का है।

- Define Public Administration. 1. (i) लोक प्रशासन को परिभाषित कीजिए।
  - (ii) What do you understand by Broader Perspective ? व्यापक दुष्टिकोण से आप क्या समझते हैं ?
  - (iii) What do you mean by Liberalisation? उदारीकरण से आप क्या समझते हैं ?
  - (iv) Define Hierarchy. पद सोपान को परिभाषित कीजिए।
  - (v) State two demerits of classical approach. शास्त्रीय विचारधारा के दो अवगुण बताइए।
  - (vi) Define unity of direction. निर्देश की एकता को परिभाषित कीजिए।
  - (vii) Comment on the importance of planning. नियोजन के महत्व पर टिप्पणी कीजिए।
  - (viii) State two qualities of leadership. नेतृत्व के दो गुण लिखिए।

Section-B

#### (Short Answer Type Questions)

*Note*: Answer any *four* questions. Each answer should not exceed 200 words. Each question carries 8 marks.

#### खण्ड—ब

## (लघु उत्तरीय प्रश्न)

निर्देश:- किन्हीं चार प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को अधिकतम 200 शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 8 अंक का है।

- 2. Discuss the first phase of Public Administration. लोक प्रशासन के प्रथम चरण की विवेचना कीजिए।
- 3. Describe the importance of New Public Administration. नवीन लोक प्रशासन के महत्व का वर्णन कीजिए।
- 4. Discuss the importance of Citizen Charter. नागरिक अधिकार पत्र के महत्व पर चर्चा कीजिए।
- 5. Discuss the concept of Scientific Management. वैज्ञानिक प्रबन्धन की अवधारणा पर चर्चा कीजिए।
- 6. Discuss the contribution of Human Relation Approach. मानव सम्बन्ध उपागम के योगदान पर चर्चा कीजिए।
- 7. Describe the functions of Supervision. पर्यवेक्षण के कार्यों का वर्णन कीजिए।

MAPA-01/4

T-128

(3)T–128 Turn Over